Celeberrimo Petrarce laureato merito domino suo

2 *Facundissime vir, preter expectatum tua ad me pervenit epistola², qua adeo delectatus sum, ut michi inter delicias sit. 2 non enim putabam facundissimum tuum stilum, quamvis admodum pauca te scripturum, nisi cogat occasio, profiteris³, ad me indignum tanto munere aliquando converti. 3 verum postquam me tanti fecisti, ut dignum putes cum quo facundia tua loquatur, ego spem capio mutuo rescribendi. 4 et quantum ad me tua attinet epistola, nescio ipse conicere unde vel cur tibi stilus meus gratus esse possit; sed iam, te iudice, quem novi mentiri nescire, de me presumam, teque, nisi molestum fiat, sepiuscule alloquar, non fama tantum tua, que celeberrima volitat, sed vera virtute perlectus⁴, qua, ni dissimules, te insigniri et omnes scimus et tu ipse tibi conscius es. 5 nec iam iam, obsecro, virtutis umbram te mentiaris; illam enim magnitudinem virtutis adeptus es, quam possibile est hominum genus, imo hominem electum, consequi. 6 vidi plures epistolas tuas: tu opum divitiarumque contemptor; tu dignitatum humilissimus resignator; impavidus, ut testaris, descensurus in mortem. 7 honoris forte et glorie cupidulus⁵ esse potes, sed illam via recta et unde decet queris, quantum autem homini licet emersisti. 8 patiari, cum de te nichil falso predicetur, nos te laudare. 9 vanum est ficta laude delectari atque delenificis assentatorum verbis aures prebere ac animum inclinare; superbum non pati vere laudis preconium, sed quasi*

2. Trattasi della risposta del Petrarca alla misiva precedente di Coluccio. Petrarca, in realtà gli avrebbe risposto da Padova solo tre settimane dopo (4X-1368). V. infra Appendice: Lettera del Petrarca a Coluccio.

3. Ibid. §.7.

4. Ibid. §§ 9-10.

5. *Su cupidulus, sepiuscule* (§ 4), *humillissimus resignator* (§ 6), cf. cap. IV.

*indignantem irasci et cum illa ad tuas aures pervenerit, abhorre-
re. 10 scio enim, quod et Arpinas noster affirmat, illam veram
atque exactam virtutem, quam verbis facilius dicimus quam re
consequamur⁶, adhuc nemini contigisse; satis est si quantum at-
tingere potest humanitas pertingamus. 11 hec hactenus. 12
Nunc autem quod te breviloquio usurum cum amicis de cetero⁷
profiteris, cum aliis observare silentium, laudo atque commen-
do; et qui olim eloquii tui flumina latissime diffundisti, ut om-
nibus iam certum sit quantum, cum multa dicere instituis, in
eloquentia valeas, nunc loquendi experiaris angustiam. 13 et
spero, quanvis hec olim sepe, nunc autem precipua et sera milita-
tio tua sit, te ex hac quoque lauream reportari; utrumque siqui-
dem eximie artis est et dicere late et comprimere dicendi stilum.
14 age ergo, urge propositum, et facito, dum pauca loqueris, ceu
quondam multa declamantem, pariter admiremur. 15 Verum-
tamen, vir egregie, nescis quantam molem dicendi nuper tibi ipse
conflaveris. 16 vidi enim epistolam tuam secundam quam ad
Urbanum direxisti⁸, nectens illi manendi in Italia nodos; mul-
tum in laudibus nominis consumendo, multum in reprobandis
ineptis Gallorum moribus declamando. 17 que, ni fallor, a te*

6. Cfr. CIC. off. 1, 15, 46: *Quoniam autem vivitur non cum perfectis homi-
nibus pleneque sapientibus sed cum iis in quibus preclare agitur si sunt simulacra
virtutis, etc.*

7. *De cetero*: v. infra cap. IV.

8. Allude a Petrarca, *Sen.* IX, 1 (Roma, 1361), trattasi dell'epistola con cui Petrarca si congratula per il ritorno a Roma di Urbano V e lo esorta, nel con-
tempo, a non allontanarsi più da Roma. Gli ambasciatori mandati nell'aprile
1367 in Avignone da Carlo V per dissuadere Urbano dall'effettuare il ritorno
a Roma avevan pronunziato un discorso in cui si dimostrava esser la Francia
di gran lunga superiore all'Italia. Nella sua lettera il Petrarca confuta alquante
delle asserzioni messe fuori in codesta assai povera arringa, che ci è pervenuta
mutata in un sol cod. parigino (Fonds Lat. 14644) ed a torto venne attribui-
ta alla penna di Niccolò Oresme. (Novati, ad § 21: quem dicis legationem
regiam explicasse).

et facundissime explicata sunt et adeo verissime, ut recte intelligenti nil quod asserueris negandum censeam; nec, ut testatur Cicero⁹, quanvis nichil sit tam incredibile quod non dicendo fiat probabile, aliquid affirmasti quod refelli queat, quin contra tua non militet potenter oratio. 18 sed, ut amice et confidentissime tecum loquar, iudicio meo epistula parum nimis mordax fuit, cum presertim ad Gallicum loquereris. 19 tamen ab illo summo mortalium apice benigne recepta est: ceteri, quos tua mordet oratio, impatientius tulere vini Beunensis exprobrationem tam crebram, morum Gallie damnationem, ut dicunt, acerrimam Italiaeque commendationem quam omnes oderunt et spernunt. 20 illis indultum, imo iniunctum est, ut tibi quisque respondeat et singillatim tuas rationes elidant ut poterunt. 21 ecce iam video cunctos Ecclesie cardinales, qui Gallico ex orbe ad tanti honoris apicem evaserunt, pro sua Gallia contra Italiam accingi, et non tibi cum illo uno quem dicis legationem regiam explicasse, sed cum galerato cornu res erit¹⁰. 22 dubia proculdubio et anceps certatio, tanto presulum agmini posse resistere, cum illi Gallias, quanvis olim tributarias Romanorum, hodie nostro orbi preferre parati sint, querentes in Italia Parisius et alias infinitas urbes, quibus gens illa superbit; et iam in musicis se indubiam palmam arbitrantur habere, qui Italos non canere, sed, ut eorum verbis utar, capricare¹¹ confirment. 23 quid de illa scientiarum scientia, theologia inquam, credis ipsos cogitare, cum pollutissimum studium Parisiense iactent, unde tot magistri, tot bachalarii, tot

9. CIC., parad, praef., 3 *Sed nihil est tam incredibile, quod non dicendo fiat probabile, nihil tam horridum, tam incultum, quod non splendet oratione et tamquam excolatur.*

10. V. supra nota 12.

11. Novati, ad loc.: Coluccio latinizza il «chevroter» francese, che si suol applicare a chi canti con voce tremula, difetto proprio de' vecchi o de' cantanti sfiatati.

licentiati educantur, quod quasi sole quodam mundum et fidem catholicam illustrare se putent; addentes insuper quod etiam Italici inde querunt preminentiam magistratus, nec alibi tam gloriosum magisterii nomen ducatur? 24 quin etiam in mechanicis longe se iudicant Italis antecellere. 25 nec si opponantur antiqua, id ad defendendam Italiam satis putant, vanum et frustratorium¹² affirmantes antiquitatem obicere maximeque gloriari preterito, cum in presentia tuis progenitoribus longe possis esse dedecori; nec se de antiqua potentia, quam negare pudor vetat, sed de presenti temporum condicione certare. 26 sunt qui iam querant tibi incivilitatem opponere Romanorum, Ianuensium superbiam, Florentinorum avariciam, Venetorum imbelliam, Lombardorum voracitatem, et carptim quicquid Italia continet in accusationem meditantur adducere. 27 quin etiam sunt qui vinum Beunense sobrietati proximum esse contendunt longeque ad temperantiam accedere, multoque magis vina italica, vernaciam, trebianum, grecum, fianum et cetera, quorum feracissima Italia est, fumosa et cerebro atque menti et corpori nociva contendunt; et, denique, omnes se acuunt ut confundant Italicum orbem atque Italicum defensorem. 28 que quam efficacia sint Deus novit, quasi non possimus opponere populatissimas urbes et Italie famosissima studia et ipsos suorum morum, et inter cetera levitatis, arguere: sed potentie proprium est nil probare nisi quod placeat. 29 accedit profecto quod ipse Christi vicarius se iudicem futurum in hac disceptatione predixit. 30 Quid igitur facies? 31 an relinques Italiam, patriam, imo veritatem ipsam indefensam? 32 accingere, potentissime senex, et istam breviloquii dimittendi primam et gloriosam occasionem amplectere leto animo; concute omnes ingenii et facundie tue vires; fac istam palmam, quod fore pro-

12. *Frustratorius*: cfr. cap. IV.

fecto reor, non insolenti Graecie¹³, sed insolentiori Gallie potenter eripias. 33 et me, si quid sum, fungitor, sicut libet. 34 vale diu et felix. 35 Rome, quarto nonas ianuarii.

All'illustrissimo Petrarca, suo signore,
meritatamente insignito dell'alloro poetico

2 La tua lettera, o uomo eloquentissimo, mi è arrivata inaspettata. Ho ricevuto dalla stessa un così grande diletto, che per me essa va collocata tra le cose più care. 2 Non pensavo, infatti, che la tua penna così eloquente, sebbene tu ammetta chiaramente che sarai propenso a scrivere decisamente poco, a meno che non ti spinga l'occasione, si rivolgesse una buona volta verso di me, in realtà indegno di un così grande dono. 3 Infatti, dopo che mi hai ritenuto così importante, da considerarmi degno di entrare a colloquio con la tua eloquenza, ecco che io nutro la speranza di una corrispondenza reciproca. 4 E per quanto la tua lettera mi riguardi, non sono nemmeno in grado di congetturare da dove o perché mai il mio stile possa riuscirci gradito; ma d'ora in poi, sotto il tuo giudizio (riconosco infatti che non sai mentire) avrò maggiore fiducia in me, e se la cosa non ti arreca fastidio, mi rivolgerò spesso a te, sedotto non soltanto dalla tua fama, che vola dappertutto con enorme celebrità, ma dalla vera virtù della quale, a patto che tu non stia fingendo, tu sei insignito, come noi tutti sappiamo e tu stesso in te sei consapevole. 5 Ma per favore non pretendere